et clarius patebit ex dicendis de Ecclesiae infallibilitate in docendo. Ergo, quemadmodum haec infallibilitas deficere numquam potest in Ecclesia; ita nec infallibilitas in credendo in toto populo christiano: quod fieret si communi sensu ac consensu erraret in doctrina ad fidem et mores pertinente. — 2) Ita Christus Ecclesiam constituit, ut ea semper futura sit indefectibilis. Atqui deficeret Christi Ecclesia, si omnes in ea errarent circa res fidei et morum; praecipuum enim vinculum, ceterorum fundamentum, quo fideles in Ecclesia continentur, est vinculum fidei. Ergo. Unde dicitur (Eph. IV. 11-13.): « Ipse dedit quosdam quidem Apostolos... alios autem pastores et doctores... donec occurramus omnes in unitatem fidei »; et (Matth. XVI. 18.) tum dicuntur portae inferi *non esse praevalitiae contra Ecclesiam, tum id effici dicitur per eius aedificationem supra petram.*

374. *Ex auctoritate.* S. Hieronymus utitur hoc criterio contra Vigilantium, scribens (n. 5.): « Quis, o insanum caput, aliquando martyres adoravit? Quis hominem putavit Deum?... Ergo sacrilegi sumus, quando Apostolorum basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantius imperator, qui sanctas reliquias Andreae, Lucae et Timothei transtulit Constantinopolim?... Sacrilegus nunc Arcadius qui ossa beati Samuelis longo post tempore de Iudea transtulit in Thraciam?... Omnes episcopi fatui iudicandi?... Stulti omnium ecclesiarum populi, qui occurrerent sanctis reliquiis? etc. ». — 3) Simili modo ratiocinatur Lirinensis (Com. c. 24.): « Quae [novitates] si recipiantur, necesse est ut fides beatorum patrum aut tota aut certe magna ex parte violetur; necesse est, ut omnes omnium aetatum fideles, omnes sancti, omnes casti, continentes, virgines, omnes clerici, levitae et sacerdotes, tanta confessorum millia, tanti martyrum exercitus, tanta urbium, tanta populorum celebritas et multitudo, tot insulae, provinciae, reges, gentes, regna, nationes, totus postremo iam terrarum orbis, per catholicam fidem Christo Capiti incorporatus, tanto saeculorum tractu ignorasse, errasse, blasphemasse, nescivisse quid crederet, pronuncietur ». — Cassianus (de Incarn. l. 1. c. 6.): « Hanc ergo eius [Leporii] confessionem, id est catholicorum omnium fidem, et omnes africani episcopi, unde scribebat, et omnes gallicani ad quos scribebat, comprobaverunt... Sufficere ergo solus nunc ad

confutandam haeresim deberet consensus omnium, quia indubitate veritatis manifestatio est auctoritas universorum, et perfecta ratio facta est ubi nemo dissentit ». — S. Basilus (advers. Eunom. l. 3. n. 1.): « Quod quidem non potest oportere in simplici ac nuda multorum fide permanere, sed artificiosis quibusdam captiosisque rationibus veritatem rursus ad id, quod sibi videtur, detrudere, satis ex iis, quae protulit, verbis ostendit. Nam multorum opinione contempta, qua Sp. Sanctum glorificant, simulat se sanctorum tenere doctrinam ». — S. Augustinus saepe utitur eodem criterio; ita, ex. gr., seribit (c. Julian. l. 1. c. 7. n. 31.): « Non tibi, siue calumniaris, solum populi murmur opponimus: quamquam et ipse populus adversus vos propterea murmuret, quia non est talis quaestio, quae possit etiam cognitionem fugere populorum. Dives et pauperes, excelsi atque infimi, docti et indocti, mares et foeminae neverunt, quid cuique aetati in baptimate remittatur. Unde etiam matres quotidie toto orbe terrarum non ad Christum tantum, id est, ad unctum, sed ad Christum Jesum, id est, Salvatorem cum parvulis currunt ». Et (p. 55. al. 119. n. 35.) rationem indicat: « Ecclesia enim Dei, inquit, inter multam paleam multaque zizania constituta, multa tolerat; et tamen quae sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat, nec tacet, nec facit ». — Similia invenies apud S. Athanasium (de Synod. n. 4.); Tertullianum (Praescript. c. 29.); S. Gregorium Nazianz. (ep. 2. ad Cledon.). — Hinc Ecclesia ipsa, ante suas definitiones, investigat quandoque fidelium sensum: sicut Pius IX. ante definitionem Immaculatae Conceptionis petiit ab Episcopis, ut indicarent « quae esset suorum fidelium erga Immaculatam Deiparae Conceptionem pietas et devotione ». In Bulla vero *Ineffabilis*, inter divinae traditionis criteria, numerat « singularem catolichorum Antistitutum ac fidelium conspirationem ».

375. SCHOLION. Contra statutam auctoritatem consensus doctorum *obiicere solent*, plures sententias olim *communiter* receptas fuisse in schola, quae deinde vel falsae inventae sunt, vel saltem in dubium revocatae. — Quam assertionem tribus praecipue exemplis illustrant. Dicunt nempe: — 1) Communiter Scholae docebant, ordines omnes minores vera esse sacramenta: haec doctrina a

pluribus nunc tuto reiicitur. — 2) Communiter etiam docebant traditionem instrumentorum esse materiam sacramenti ordinis: post investigationes Morini, Martenii, aliorumque, ea nunc reposuit in sola manuum impositione. — 3) Communiter denique docebant, poenitentem debere accedere *contritum* ad Sacramentum poenitentiae, ita ut solus Deus absolvat a culpa, et Sacerdos seu minister absolvat a poena vel ostendat eum absolutum. « Ipse [Deus] enim, inquit Magister Sentent. (4. dist. 18.), per se tantum dimittit peccatum, quia et animam mundat ab interiori macula, et a debito aeternae mortis solvit. Non autem hoc sacerdotibus concessit, quibus tamen tribuit potestatem solvendi et ligandi, *id est ostendendi homines ligatos vel solutos* »: quae sententia, praesertim post Concilium Trid., falsa habetur.

Respondetur: Recte scripsit Canus (l. 8. c. 4.): « Nullum dogma reperiatur, quod *eadem mente oreque* Scholastici *omnes certo ac firmiter* asseruerint... Si aliquod invenire... possunt, profenant, et tacebimus. Quod si nullum proferri potest, sine dubio, velint nolint, id, quod scholae totius auctoritate firmatur, verum est, si ad fidem, ut dixi, moresque pertineat ». Quoad tres casus allegatos, nullum fuisse universalem consensum, tamquam de re certo pertinente ad fidem vel mores, vel inde patet, quod si semel exstitisset, nunquam deinde cessare potuisset — nec profecto descivisset absque reclamatione Ecclesiae, aliorumque doctorum. At quando, re melius perpensa, graves doctores in contrarias coepierunt abire sententias, nunquam violatae fidei aut erroris rei habiti sunt. Sed ut directe id pateat, de singulis obiectis doctrinae capitibus, respondemus.

Ad 1^{um}: Hugo a S. Victore, Petrus Lombardus, Gratianus, iam ante aetatem D. Thome, docuerant « Ecclesiam sibi constituisse » ordines minores, nec illos fuisse a Christo institutos: qua ecclesiastica institutione asserta, satis indicabant, illos non esse vera sacramenta. Sed ipse D. Thomas (in 4. dist. 24. q. l. a. 2. sol. 2.) ita de hac re loquitur: « Circa hoc fuit *triplex opinio*. Quidam enim dixerunt, quod in solo ordine Sacerdotii character imprimitur. Sed hoc non videtur verum... alii dixerunt, quod in *sacris* ordinibus imprimitur character, non autem in *minoribus*... Cum character sit signum distinctivum ab aliis, oportet quod in omnibus